关于商品房开发项目房屋登记面积测量有关问题的通知
京建权〔2008〕545号
各区县建委（房管局）、经济技术开发区国土房管局、市房屋权属登记事务中心、市房地产勘察测绘所、各房产测绘单位：

为保障购房人的合法权益，规范房屋面积测量和房屋登记行为，妥善解决商品房开发项目分期建设产生的遗留问题，现将已竣工验收商品房楼栋房屋面积测量、房屋登记的有关事项通知如下：

一、申请初始登记的楼栋已竣工验收，其楼外分摊部位（独幢或在其他楼栋中）已建成并符合建设工程规划许可、参与分摊的楼栋未竣工，在计算分摊系数、测算成套商品房面积时，可以使用未竣工房屋的预测面积数据。

二、房地产开发企业使用未竣工的预测面积数据计算分摊系数、测算成套商品房面积的，应将有关情况如实书面告知每个购房人并自房屋面积实测工作开始至初始登记前在售楼处和已竣工楼栋内予以公示。

公示内容包括：未竣工的分摊部位、使用未竣工分摊部位或楼栋的预测面积数据、全部房屋实测后面积差异的房价款结算办法、实测面积与登记面积有差异的应申请面积变更登记、公示起始日期等内容。房地产开发企业应将公示内容及张贴公示的现场照片分别交房屋测绘成果备案部门办理房屋面积测绘技术成果报告备案、房屋登记部门进行初始登记。

三、办理转移登记时，申请人应提供房地产开发企业与购房人签订确认公示内容的补充协议或购房人出具认可公示内容的书面文件。登记部门应在房屋登记簿记载或档案中注明登记面积为暂测面积，最终面积以实测面积为准；房屋所有权证附记中应注记登记面积与实测面积不符的，以实测面积为准并应申请变更登记。

四、房屋全部竣工后，房地产开发企业应及时委托测绘单位进行面积实测，并将经备案的房屋面积测绘技术成果报

告提交房屋登记部门。实测面积与购房人登记面积的误差在0.01平方米内的，可不再进行面积变更登记；误差超过0.01平方米的，登记部门应在登记簿或档案中记载实测面积，房地产开发企业应及时通知购房人申请面积变更登记。

五、购房人申请变更登记前转让房屋的，买卖双方应书面确认转让面积以实测面积为准，也可由买房人出具认可实

测面积的书面文件，登记部门以登记簿中记载的实测面积为申请人核发房屋所有权证。

六、自本通知下发之日起，新申请预售许可的开发项目，原则上不得再分摊建筑楼栋（相互连通的为一个建筑楼栋）外的公用部位。

使用同一个分摊方案、分期办理预售许可的开发项目，本通知下发之前已取得预售许可证的，再申请预售许可时，可继续延用原分摊方案。

七、此前市建委发布的《关于房屋权属登记面积有关规定的通知》（京建权[2007]373号）、《关于商品房初始登记涉及楼外分摊部位有关问题的补充通知》（京建权[2007]1192号）中有关内容与本通知不一致的，以本通知为准。

二ΟΟ八年六月十二日

[image: image1.wmf]

<div><span sty

_1297508245.unknown